ПРОЕКТ ПРИКАЗА

О Комиссии Министерства экономики Республики Татарстан по аттестации экспертов,  привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю» приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии Министерства экономики Республики Татарстан по аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов;
Перечень видов экспертиз, для проведения которых Министерству экономики Республики Татарстан требуется привлечение экспертов;
Правила формирования и ведения Реестра экспертов  Министерства экономики Республики Татарстан, привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов.
2. Сектору государственных информационных ресурсов обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Министерства экономики Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]3. Признать утратившим силу приказ Министерства экономики Республики Татарстан от 24.12.2014 № 488 «Об утверждении Положения о Комиссии Министерства экономики Республики Татарстан по аттестации экспертов по проведению технической экспертизы в области государственного лицензионного контроля».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А.Д.Шамсиева.

Министр                                                                                               М.Р.Шагиахметов

 Утверждено приказом
Министерства экономики
Республики Татарстан
от ___________ № ______

[bookmark: Par22][bookmark: Par29][bookmark: Par34]
Положение о Комиссии
Министерства экономики Республики Татарстан по аттестации экспертов,  привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов

1. Общие положения

1.1. Комиссия Министерства экономики Республики Татарстан (далее – Министерство) по аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее – Комиссия) создается для аттестации экспертов в области государственного лицензионного контроля в части соблюдения соискателями лицензий, лицензиатами требований законодательства в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее – эксперты).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю» и настоящим Положением.
1.3. Основными принципами деятельности Комиссии являются объективность, гласность, независимость.
1.4. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.

[bookmark: Par46]2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
проведение квалификационного экзамена с целью проверки квалификации гражданина, претендующего на получение аттестации эксперта (далее – заявитель) на получение статуса эксперта;
принятие решения о соответствии либо несоответствии заявителя критериям аттестации по результатам квалификационного экзамена.
2.2. Члены Комиссии имеют право вносить на утверждение председателю Комиссии предложения об изменении состава Комиссии и порядка ее работы.
[bookmark: Par59]
3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия образуется Министерством в количестве шести человек.
3.2. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии, четыре члена Комиссии.
3.3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, организует работу Комиссии, участвует в голосовании Комиссии с правом решающего голоса, подписывает протоколы решений Комиссии.
3.4. Секретарь Комиссии ведет делопроизводство Комиссии, докладывает на заседании Комиссии по повестке дня, оформляет протоколы решений Комиссии.
3.5. Основной формой работы Комиссии являются заседания, на которых проводятся квалификационные экзамены.
3.6. Комиссия проводит заседания не позднее 3-х месяцев со дня получения заявления об аттестации.
3.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
3.8. Решение Комиссии оформляется протоколом, который ведется секретарем Комиссии и подписывается председателем на заседании Комиссии в день проведения заседания.

4. Порядок проведения квалификационного экзамена

4.1. Дата проведения квалификационного экзамена размещается на официальном сайте Министерства  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://mert.tatarstan.ru).
4.2. Для прохождения аттестации заявитель представляет в Министерство следующие документы, подтверждающие соответствие критериям, установленным в разделе 5 настоящего Положения:
[bookmark: Par75]а) заявление об аттестации по форме согласно приложению к настоящему Положению;
б) копию диплома о высшем техническом образовании;
в) копию паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность;
г) копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 661  Трудового кодекса Российской Федерации в порядке;
д) копии  иных документов, подтверждающих получение дополнительных специальностей, повышение квалификации, наличие опыта проведения проверок, экспертиз, испытаний, в том числе в качестве эксперта в заявленной области экспертизы.
4.3. Документы, указанные в пункте 4.2 настоящего Положения, представляются заявителем на бумажном носителе либо по почте заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо в виде электронного документа, подписанного простой электронной подписью заявителя, через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), в том числе посредством  федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в отдел делопроизводства организационного управления Министерства.
4.4. В случае несоблюдения заявителем установленной формы заявления об аттестации или непредставления копий документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанных документов и заявления возвращает их без рассмотрения заявителю посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного простой электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть "Интернет", в том числе посредством Единого портала.
4.5. Проверка соответствия заявителя критериям аттестации осуществляется путем проверки представленных документов и сведений и проведения квалификационного экзамена.
4.6. Министерство проводит проверку представленных заявителем документов и сведений в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня поступления заявления об аттестации.
4.7. По результатам проверки представленных заявителем документов и сведений Министерство принимает одно из следующих решений:
а) об отказе в аттестации заявителя - в случае несоответствия представленных заявителем документов установленным требованиям и (или) несоответствия заявителя критериям аттестации;
б) о допуске заявителя к проведению квалификационного экзамена.
4.8. Министерство уведомляет заявителя о принятом решении, указанном в пункте 4.7 настоящего Положения, в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного простой электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть "Интернет", в том числе посредством Единого портала.
4.9. Дата проведения квалификационного экзамена устанавливается не позднее 3 месяцев со дня получения заявления об аттестации.
Заявитель в течение 10 рабочих дней со дня направления Министерством уведомления о месте, дате и времени проведения квалификационного экзамена вправе направить в Министерство заявление об изменении даты и времени проведения квалификационного экзамена, но не более одного раза в рамках процедуры его аттестации.
4.10. Квалификационный экзамен проводится Комиссией в форме собеседования.
Заявитель должен в установленное время явиться на квалификационный экзамен, имея с собой документ, удостоверяющий личность.
В ходе проведения квалификационного экзамена члены Комиссии знакомятся с предварительно прошедшими проверку Министерством документами заявителей, допущенных к проведению квалификационного экзамена.
4.11. Комиссия устанавливает уровень знаний заявителя требований законодательства в сфере переработки лома металлов, производства и использования оборудования для переработки лома металлов, сертификации оборудования для переработки лома металлов.
4.12. Результаты квалификационного экзамена и решение по их результатам оформляются протоколом Комиссии.
4.13. На основании протокола Комиссии Министерство принимает одно из следующих решений:
а) об аттестации заявителя, если по результатам квалификационного экзамена принято решение о его соответствии критериям аттестации;
б) об отказе в аттестации заявителя, если по результатам квалификационного экзамена принято решение о его несоответствии критериям аттестации либо если заявитель на квалификационный экзамен не явился.
Копия приказа (распоряжения) об аттестации (отказе в аттестации) в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляется (вручается) заявителю посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного простой электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть "Интернет", в том числе посредством Единого портала.
4.14. Эксперты подлежат переаттестации каждые 5 лет в порядке, установленном пунктами 4.1-4.13 настоящего Положения.
4.15. Решения и действия (бездействие) Министерства и его должностных лиц могут быть обжалованы в судебном порядке, а также в досудебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.
[bookmark: Par76][bookmark: Par79][bookmark: Par82][bookmark: Par87]
5. Критерии аттестации экспертов

5.1. Заявитель, претендующий на получение аттестации эксперта, не должен являться индивидуальным предпринимателем,  учредителем, руководителем, иным должностным лицом предприятия, осуществляющего деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов.
5.2. Заявитель должен:
а) иметь высшее техническое образование;
б) иметь стаж работы не менее пяти лет в сфере металлообработки, переработки лома металлов, производства и использования оборудования для переработки лома металлов;
в) знать требования законодательства в сфере переработки лома металлов, производства и использования оборудования для переработки лома металлов, сертификации оборудования для переработки лома металлов;
г) обладать опытом и профессиональными навыками в сфере металлообработки, переработки лома металлов, производства и использования оборудования для переработки лома металлов.

Приложение
к Положению о Комиссии
Министерства экономики
Республики Татарстан по
аттестации экспертов,
привлекаемых к проведению
мероприятий по государственному
лицензионному контролю в
сфере заготовки, хранения,
переработки и реализации лома
черных металлов, цветных
металлов

Рекомендуемая форма

Министру экономики
Республики Татарстан
_____________________
               (инициалы, фамилия)

Заявление
 об аттестации эксперта

Я, ______________________________________________________________________,
(Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии))

прошу допустить меня к квалификационному экзамену для получения аттестации эксперта Министерства экономики Республики Татарстан, привлекаемого к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов.

О себе сообщаю следующее:
Адрес места жительства _____________________________________________
Данные документа, удостоверяющего личность _________________________
_________________________________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)
Номер телефона ___________________________________________________
Адрес электронной почты (если имеется) ________________________________
Почтовый адрес ___________________________________________________
ИНН _____________________________________________________________

Документы прилагаются:  ___________________________________________
                                                            (опись документов)

_________________                                                                    ______________
                      (дата)                                                                                                                                (подпись)

Согласен(а) на обработку персональных данных со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме  ___________________________________________________________________
                                                                (Фамилия, имя и отчество (последнее при наличии), подпись)
Утвержден приказом
Министерства экономики
Республики Татарстан
от ___________ № _____

Перечень
видов экспертиз, для проведения которых Министерству экономики Республики Татарстан требуется привлечение экспертов

Экспертиза в области государственного лицензионного контроля в части соблюдения соискателями лицензий, лицензиатами требований законодательства в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов.

Утверждены приказом
Министерства экономики
Республики Татарстан
от ___________ № _____

Правила формирования и ведения
Реестра экспертов Министерства экономики Республики Татарстан,
привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования и ведения Реестра экспертов Министерства экономики Республики Татарстан,  привлекаемых к проведению мероприятий по государственному лицензионному контролю в сфере заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее - Реестр), в том числе определяют состав сведений, включаемых в Реестр.
1.2. Формирование и ведение Реестра осуществляется отделом лицензирования Управления по вопросам административной реформы Министерства экономики Республики Татарстан в электронной форме.
1.3. Реестр размещается на официальном сайте Министерства в  информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://mert.tatarstan.ru/rus/Licensing.html.

[bookmark: Par45]2. Порядок формирования и ведения Реестра экспертов

2.1. Формирование и ведение Реестра включают в себя внесение в Реестр сведений об экспертах, хранение, систематизацию, актуализацию сведений.
2.2. Основанием для внесения в Реестр сведений об экспертах является решение Министерства об аттестации, переаттестации, прекращении действия аттестации эксперта.
2.3. Сведения об экспертах вносятся в Реестр в течение 3-х рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения.

3. Сведения, содержащиеся в Реестре

3.1. Реестр содержит следующие сведения:
а) регистрационный номер записи;
б) дата внесения в Реестр сведений об эксперте;
[bookmark: Par50][bookmark: Par83]в) фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) физического лица;
г) адрес места жительства физического лица;
д) данные документа, удостоверяющего личность;
е) номер телефона и адрес электронной почты (в случае, если имеется);
ж) идентификационный номер налогоплательщика;
з) номер и дата принятия решения об аттестации;
и) номер и дата принятия решения о переаттестации;
к) номер и дата принятия решения о прекращении действия аттестации эксперта.
[bookmark: Par99][bookmark: Par129]3.2. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми для ознакомления с ними органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Доступ к сведениям, содержащимся в Реестре, обеспечивается путем размещения указанных сведений на официальном сайте Министерства экономики Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".